



平成 30 年 6 月 5 日

各 位

会 社 名 株式会社リコー
代表者氏名 代表取締役 社長執行役員 山下 良則
(コード番号 7752 東証第 1 部)
問い合わせ先 広報室長 橋本 潔
電話番号 050 (3814) 2806

(訂正)「平成 30 年 3 月期 決算短信〔IFRS〕(連結)」の一部訂正について

平成 30 年 4 月 27 日に発表しました「平成 30 年 3 月期 決算短信〔IFRS〕(連結)」の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたので、お詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正いたします。訂正箇所には下線を付しております。

なお、数値データ (XBRL) に訂正はございません。

記

(訂正箇所)

【19 ページ】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(7) 連結財務諸表に関する注記事項 ①セグメント情報

事業の種類別セグメント情報【通期】(参考情報) ファイナンス事業の情報

当連結会計年度 (自 2017 年 4 月 1 日 至 2018 年 3 月 31 日)

・営業費用および営業損益

(訂正前)

(単位：百万円)

		前連結会計年度 自 2016年 4 月 1 日 至 2017年 3 月 31 日		当連結会計年度 自 2017年 4 月 1 日 至 2018年 3 月 31 日		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
ファイナンス 事業	売上高	143,532	100.0	149,252	100.0	5,720	4.0
	営業費用	111,647	77.8	<u>123,249</u>	<u>82.6</u>	<u>11,602</u>	<u>10.4</u>
	営業損益	31,885	22.2	<u>26,003</u>	<u>17.4</u>	<u>△ 5,882</u>	<u>△ 18.4</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

		前連結会計年度 自 2016年4月1日 至 2017年3月31日		当連結会計年度 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
ファイナンス 事業	売上高	143,532	100.0	149,252	100.0	5,720	4.0
	営業費用	111,647	77.8	<u>118,286</u>	<u>79.3</u>	<u>6,639</u>	<u>5.9</u>
	営業損益	31,885	22.2	<u>30,966</u>	<u>20.7</u>	<u>△ 919</u>	<u>△ 2.9</u>

【21 ページ】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(7) 連結財務諸表に関する注記事項 ①セグメント情報

事業の種類別セグメント情報【第4四半期連結会計期間】(参考情報)ファイナンス事業の情報

当第4四半期連結会計期間(自2018年1月1日至2018年3月31日)

- ・営業費用および営業損益

(訂正前)

(単位：百万円)

		前第4四半期連結会計期間 自 2017年1月1日 至 2017年3月31日		当第4四半期連結会計期間 自 2018年1月1日 至 2018年3月31日		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
ファイナンス 事業	売上高	40,273	100.0	40,018	100.0	△255	△0.6
	営業費用	31,565	78.4	<u>37,396</u>	<u>93.4</u>	<u>5,831</u>	<u>18.5</u>
	営業損益	8,708	21.6	<u>2,622</u>	<u>6.6</u>	<u>△6,086</u>	<u>△69.9</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

		前第4四半期連結会計期間 自 2017年1月1日 至 2017年3月31日		当第4四半期連結会計期間 自 2018年1月1日 至 2018年3月31日		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
ファイナンス 事業	売上高	40,273	100.0	40,018	100.0	△255	△0.6
	営業費用	31,565	78.4	<u>32,441</u>	<u>81.1</u>	<u>876</u>	<u>2.8</u>
	営業損益	8,708	21.6	<u>7,577</u>	<u>18.9</u>	<u>△1,131</u>	<u>△13.0</u>

【25 ページ】

決算補足資料

1. 2018年3月期 四半期決算概要（連結）

（3）研究開発投資

（訂正前）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	実績	実績	実績	実績
研究開発投資	255 億円	288 億円	260 億円	<u>296</u> 億円
売上高研究開発投資	5.2%	5.7%	5.0%	<u>5.4%</u>

（訂正後）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	実績	実績	実績	実績
研究開発投資	255 億円	288 億円	260 億円	<u>306</u> 億円
売上高研究開発投資	5.2%	5.7%	5.0%	<u>5.6%</u>

以上